

## Informazioni generali sull'impresa

### Dati anagrafici

Denominazione: GROTTI DI CASTELLANA S.r.l.  
Sede: PIAZZALE Anelli 13 CASTELLANA GROTTI BA  
Capitale sociale: 87.798,00  
Capitale sociale interamente versato: sì  
Codice CCIAA: BA  
Partita IVA: 05325440724  
Codice fiscale: 05325440724  
Numero REA: 413305  
Forma giuridica: SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA  
Settore di attività prevalente (ATECO): 910300  
Società in liquidazione: no  
Società con socio unico: sì  
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: sì  
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento: Comune di Castellana Grotte  
Appartenenza a un gruppo: no  
Denominazione della società capogruppo:  
Paese della capogruppo:

# Bilancio al 31/12/2023

## Stato Patrimoniale Abbreviato

	31/12/2023	31/12/2022
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	236.792	271.551
II - Immobilizzazioni materiali	156.218	114.754
III - Immobilizzazioni finanziarie	1.549	1.549
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>394.559</i>	<i>387.854</i>
<b>C) Attivo circolante</b>		
II - Crediti	352.972	215.624

	31/12/2023	31/12/2022
esigibili entro l'esercizio successivo	351.516	214.168
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.456	1.456
IV - Disponibilita' liquide	6.156.251	6.092.020
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	<i>6.509.223</i>	<i>6.307.644</i>
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>151.092</b>	<b>168.535</b>
<i>Totale attivo</i>	<i>7.054.874</i>	<i>6.864.033</i>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	87.798	87.798
IV - Riserva legale	20.738	20.738
V - Riserve statutarie	253.168	235.863
VI - Altre riserve	1.434.615	1.336.556
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	90.120	115.367
<i>Totale patrimonio netto</i>	<i>1.886.439</i>	<i>1.796.322</i>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>	<b>47.960</b>	<b>50.280</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>131.924</b>	<b>119.133</b>
<b>D) Debiti</b>	<b>902.831</b>	<b>833.991</b>
esigibili entro l'esercizio successivo	902.831	833.991
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>4.085.720</b>	<b>4.064.307</b>
<i>Totale passivo</i>	<i>7.054.874</i>	<i>6.864.033</i>

## Conto Economico Abbreviato

	31/12/2023	31/12/2022
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	5.296.260	4.698.886
5) altri ricavi e proventi	-	-
contributi in conto esercizio	20.420	-
altri	33.536	27.761
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	<i>53.956</i>	<i>27.761</i>
<i>Totale valore della produzione</i>	<i>5.350.216</i>	<i>4.726.647</i>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	41.978	42.842

	31/12/2023	31/12/2022
7) per servizi	1.774.991	1.366.662
8) per godimento di beni di terzi	1.566.989	1.420.080
9) per il personale	-	-
a) salari e stipendi	1.296.827	1.134.917
b) oneri sociali	318.276	272.451
c/d/e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	84.566	89.449
c) trattamento di fine rapporto	67.744	72.060
e) altri costi	16.822	17.389
<i>Totale costi per il personale</i>	<i>1.699.669</i>	<i>1.496.817</i>
10) ammortamenti e svalutazioni	-	-
a/b/c) ammortamento delle immobilizz.immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizz.	82.064	92.789
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	34.759	49.638
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	47.305	43.151
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>82.064</i>	<i>92.789</i>
14) oneri diversi di gestione	99.159	88.964
<i>Totale costi della produzione</i>	<i>5.264.850</i>	<i>4.508.154</i>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>85.366</b>	<b>218.493</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
16) altri proventi finanziari	-	-
d) proventi diversi dai precedenti	-	-
altri	60.242	2.057
<i>Totale proventi diversi dai precedenti</i>	<i>60.242</i>	<i>2.057</i>
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	<i>60.242</i>	<i>2.057</i>
17) interessi ed altri oneri finanziari	-	-
altri	407	391
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>	<i>407</i>	<i>391</i>
<i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>	<i>59.835</i>	<i>1.666</i>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)</b>	<b>145.201</b>	<b>220.159</b>
<b>20) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
imposte correnti	57.402	105.566
imposte differite e anticipate	(2.321)	(774)
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	<i>55.081</i>	<i>104.792</i>
<b>21) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>90.120</b>	<b>115.367</b>

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2023.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del codice civile.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

Sebbene l'art. 2435-bis del codice civile preveda l'esonero della redazione del rendiconto finanziario per le società che redigono il bilancio in forma abbreviata, per una migliore comprensibilità dei flussi finanziari relativi all'attività aziendale, si è provveduto alla redazione del rendiconto finanziario ex art. 2425-ter del codice civile.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Nel presente documento verranno inoltre fornite le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 del codice civile, in quanto, come consentito dall'art. 2435-bis del codice civile, non è stata redatta la relazione sulla gestione.

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 evidenzia un risultato di esercizio di euro 90 mila dopo aver scontato imposte correnti e differite per euro 55.081.

### Attività svolte

Principali attività realizzate.

Come previsto dallo Statuto Societario (art.3) la Società Grotte di Castellana s.r.l. si è occupata anche nei primi sei mesi del 2023 della promozione del complesso delle Grotte di Castellana attraverso molteplici attività ed eventi.

Tra le attività di promozione del sito carsico dell'anno 2023 vanno ricordate quelle di seguito indicate.

Nel mese di gennaio la Società si è occupata di organizzare, unitamente al Comune di Castellana Grotte, in qualità di co organizzatore, la manifestazione dal titolo "Ab Origine- Laddove tutto ha avuto inizio", rievocazione storica con installazioni immersive, che si è tenuta nei giorni 8-9 e 10 gennaio 2023.

La manifestazione si basava principalmente sugli eventi che hanno interessato Castellana Grotte durante l'epidemia di peste bubbonica del 1690, con riferimento alle principali figure storiche e agli usi e costumi sviluppatisi all'interno della popolazione durante l'epidemia.

Per il 2023, il primo capitolo è intitolato "Yersinia Pestis", promenade theatre durante la quale il pubblico ha camminato al proprio ritmo in un percorso allestito in modo teatrale e suggestivo all'interno del centro storico di Castellana Grotte. Ab Origine si è inserita all'interno di "Strade di Fuoco", un festival del fuoco itinerante, che si è svolto nei giorni 9 e 10 gennaio, per le vie della città di Castellana Grotte. L'evento ha visto la partecipazione di artisti

locali e nazionali del settore "Street Fire Artist", artisti di strada specializzati nella dominazione e cultura del fuoco, a cura del Comune di Castellana Grotte.

A fronte dell'organizzazione di Ab Origine, la Società ha promosso il proprio marchio con materiale pubblicitario distribuito durante la manifestazione, realizzando alcune attività, tra le quali: spettacoli street fire artist - spettacoli intermedi e figure in movimento, una Performance di danza verticale presso la chiesa del Purgatorio- Largo San Leone Magno e delle performance itineranti nelle strade del centro storico, contribuito attraverso l'acquisto di materiale per la rievocazione nel centro storico.

Durante tutta la manifestazione, sono stati installati dei corner pubblicitari delle Grotte di Castellana presidiati da personale o da collaboratori della Società che hanno distribuito materiale informativo sulle attività presenti nel sito carsico, su orari di visita e su informazioni generali.

Nel mese di febbraio, la Società ha partecipato, unitamente al Comune di Castellana, alla fiera Bit di Milano, con proprio stand all'interno del quale è stato promosso, oltre all'offerta del sito carsico, anche un piatto tipico della città: l'impanata.

Sempre nello stesso mese di febbraio, la Società ha organizzato, a scopo promozionale, un Educational al quale sono state invitate Agenzie di Viaggio e Tour Operator, per la presentazione dell'offerta educativa (laboratori e visite guidate) delle Grotte di Castellana.

Nel mese di aprile, dal 20 al 25, è stato organizzato un press tour con 5 giornalisti di importanti testate nazionali ed una fotografa. Il tour ha dato importanti risultati in termini di promozione.

Nel mese di aprile, dal 21 al 25, la società ha partecipato alla fiera di san Giorgio di Gravina, promuovendo le proprie attività, al fine di incentivare il turismo di prossimità.

Nel mese di maggio è stato attuato un piano di comunicazione sulle principali testate Nazionali (Corriere del Mezzogiorno, La Repubblica ed. Regionale, Gazzetta del Mezzogiorno, Nuovo Quotidiano di Puglia).

Nel mese di giugno la Società si è recata in Belgio, a Courucelles, per 3 giorni durante i quali ha promosso le proprie attività e partecipato ad eventi organizzati nell'ambito dell'Apulian Village organizzato nella piazza principale di Courucelles.

Nel mese di giugno sono stati acquistati degli spazi pubblicitari all'interno dell'importante manifestazione musicale Battiti Live, organizzata da Radio Norba. La pubblicità è stata realizzata all'interno di gazebo personalizzati durante la tappa di Bari del 23 e 25 giugno e di Gallipoli dal 7 al 9 luglio 2023.

Nel mese di giugno è stato organizzato un evento di pallavolo, in collaborazione con FiPAV.

Si è trattato di un workshop/convegno, presso il Museo Anelli ed un evento chiamato "volley talk" all'interno della Grave.

Nel mese di luglio, su richiesta dalla società di produzione Tapelessfilm, casa di produzione di Milano, è stato realizzato un documentario all'interno delle Grotte, che rientrava nel più ampio programma di sfilate che gli stilisti Dolce & Gabbana hanno organizzato nel territorio. In particolare, il documentario, è stato trasmesso su Sky Arte,

parlando del territorio pugliese e di come gli stilisti Dolce&Gabbana si ispirano al territorio per la realizzazione di tre collezioni che sono state presentate a luglio tra Alberobello, Savelletri e Ostuni.

Nei mesi di luglio e agosto, la Società, intendendo organizzare eventi estivi nel centro cittadino, ha chiesto al Socio Unico, Comune di Castellana Grotte, il supporto alle attività di organizzazione degli eventi estivi in programmazione, prevedendo la destinazione di un apposito budget economico di € 110.000 a titolo di compartecipazione alle spese per l'organizzazione degli eventi estivi da trasferire al Comune di Castellana Grotte, nonché il trasferimento di tutte le procedure gestionali in capo all'Ente Socio. In risposta a tale richiesta il Socio Unico, Comune di Castellana Grotte, con deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 25/05/2023, in considerazione degli obiettivi strategici delle iniziative in programma tese a valorizzare e incentivare la promozione della Città delle Grotte e dell'intero territorio, ha accolto la richiesta della Società accollandosi ogni attività organizzativa, ad eccezione dell'individuazione e dell'ingaggio degli artisti che saranno inseriti nel cartellone degli eventi estivi.

Tra gli artisti che questa Società ha contrattualizzato si ricordano Umberto Tozzi che si è esibito in Largo Portagrande il giorno 2 luglio, Mario Biondi che si è esibito il 26 luglio in Largo Porta Grande, Ron che si è esibito il data 9 agosto ed Antonella Ruggiero il 16 agosto, questi ultimi esibitisi in piazza Garibaldi.

La Società si è occupata inoltre di contrattualizzare gli artisti del Festival Parole Note che si è svolto dal 4 al 13 agosto, con 4 eventi con la partecipazione di Diego Fusaro, Ornella Muti, Francesco Paolantoni e Katia Ricciarelli.

La Società si è occupata, inoltre, di dare ampia diffusione dei suddetti eventi sulla stampa e media, locali e regionali. Nel mese di agosto la Società ha contribuito all'organizzazione della manifestazione "le porte della badesse", organizzato della Unpli Puglia e Pro Loco di Castellana Grotte. Si è trattato di una estemporanea di pittura con dieci pittori pugliesi che hanno dipinto alcune porte del centro storico, per la quale la Società ha stanziato una somma a fronte della promozione del sito carsico.

Nel mese di ottobre, ovvero dal 28 al 31, la Società ha organizzato "Halloween Creepy Cave". Si è trattato di una manifestazione di quattro giorni di eventi dentro e fuori le Grotte di Castellana, con appuntamenti fissi giornalieri e con un evento conclusivo, tenutosi il 31 ottobre, che ha previsto ad animazione, laboratori e spettacoli nel Piazzale Anelli.

Il giorno 25 novembre, nell'ambito della giornata internazionale per l'eliminazione della violenza sulle donne, è stato organizzato un evento che ha compreso una visita parziale gratuita per le donne ed un evento dal vivo nella caverna della Grave, con la presenza della attrice Lina Sastri. L'evento è stato realizzato in collaborazione con l'Associazione Donnextrada, che si occupa della tutela delle donne vittime di violenza.

Nel mese di novembre la Società ha partecipato al workshop Bitesp di Venezia, incontrando i principali buyer internazionali ed italiani.

Nel mese di dicembre la Società ha organizzato la rassegna di concerti dal titolo Natale nelle Grotte, ospitando importanti nomi italiani del panorama musicale italiano. Il giorno 14.12.2023 si è tenuto il concerto di Massimo Ranieri, il giorno 16.12.2024 lo spettacolo di Patrick Girondi e the Orphan's Dream, il giorno 22.12.2023 il concerto di Carmen Consoli e il giorno 23 dicembre il concerto dei Neri per Caso.

Durante il periodo natalizio, la Società ha organizzato, a scopo promozionale, anche numerosi eventi nel centro cittadino ovvero:

-8 e 9 dicembre 2023 evento Fontane Danzanti in Largo Portagrande in ore serali ad opera della Dominici's Fontane Srl.

-8 e 9 dicembre 2023 esibizione itinerante di brani natalizi della Young Maching Band e della Conturband,

- 15/12 programma di eventi "Natale in Musica" a partire dalle ore 19:00 in Piazza Garibaldi con esibizione di artisti di strada, clown, trampolieri, mangiafuoco, zampogne e spettacolo di burattini

- 16/12 Luna Park in Piazza Garibaldi con l'apposizione di 4 postazioni di zucchero filato e popcorn, postazioni canestro gigante e porta calcio, tiro al bersaglio, etc., con la presenza di elfi e altri personaggi, di spettacoli di burattini e lo show di barbie e spiderman acrobata

- 17/12 in Piazza Garibaldi spettacoli de "Il circo dei bambini", spettacolo di arte varia circense composto da numeri di magia, giocoleria, acrobazie, clowneria

- 22/12 ore 19:00 parata attiva a tema natalizio per le vie del centro con band di circa 16 elementi, artisti di strada, elfi

- 23/12 dalle 19:00 alle 21:00 show natalizio dal titolo "Christmas fantasy parade" con i personaggi delle favole e dei cartoni

- dal 27 al 30/12 installazione e allestimento in Piazza Garibaldi di un villaggio a tema "Fabbrica di cioccolato" della dimensione di circa 100 mq.

Infine, dal 30/12/2023 e dal 03/01/2024 al 7/01/2024 la Società ha organizzato, in collaborazione con la Unpli Puglia il Presepe Vivente nelle Grotte.

Per tutte le suddette attività, la Società si è occupata, inoltre, di dare ampia diffusione sulla stampa e media, locali e regionali.

Vale la pena ricordare che nel mese di dicembre la Società è stata premiata dal Premio giornalistico Industria Felix in quanto risultata competitiva e affidabile finanziariamente, rispetto ad un oggettivo algoritmo di competitività estratto dal conto economico e convalidato dal Comitato Scientifico del Premio.

Tra le attività di manutenzione ed ammodernamento del sito carsico vanno segnalati i lavori di manutenzione dei bagni destinati ai visitatori, attraverso l'installazione di moderni varchi motorizzati che consentono il pagamento con tutti i sistemi di pagamento (contanti e carte di credito) rilasciando anche il resto in automatico, il rilascio di scontrini al cliente e l'invio automatico dei corrispettivi alla Agenzia delle Entrate.

In ordine alle opere relative al rifacimento dell'impianto elettrico del sito ipogeo, trattasi di lavori già finanziati da parte dello Stato Italiano (per tramite del Ministero della Affari Regionali) a mezzo di una sovvenzione erogata in data 16.12.2021 di 4 milioni di Euro (Art. 1 co. 91 Legge di Bilancio 2021), nel mese di agosto, a seguito della nomina del Rup del progetto in oggetto, Arch. Antonio Dimasi, si è resa necessaria l'individuazione di un tecnico cui affidare

i servizi tecnici di supporto al Rup. È stato pubblicato sul sito internet istituzionale della Società un Avviso da pubblicare per l'Avvio di una indagine di mercato ai sensi dell'Art. 2 dell'Allegato II 1 D. Lgs 36/2023 e s.m.i.

\*\*\*\*\*

Riguardo al personale, nel mese di aprile è stato pubblicato un "Avviso di selezione ad evidenza pubblica per prova scritta ed orale e per titoli per la formazione di una graduatoria di candidati alla eventuale assunzione, con contratto di lavoro a tempo determinato part-time di tipo misto, con profilo professionale di biglietteria livello 4, CCNL Turismo".

La selezione non ha dato vita ad una graduatoria dalla quale poter attingere per assunzioni di personale a tempo determinato, in quanto nessuno dei candidati ha raggiunto il punteggio minimo previsto per il superamento della prova scritta e pertanto nessun candidato è stato ammesso alla prova orale.

Nel mese di dicembre, poi, è stato nuovamente pubblicato l'Avviso in oggetto, prevedendo la sola prova orale. I lavori relativi alla selezione in oggetto sono in corso di svolgimento.

Nel mese di maggio è stato pubblicato un "Avviso di procedura di reclutamento per prova scritta ed orale e titoli per la formazione di una graduatoria di candidati idonei alla eventuale assunzione, con contratto di lavoro a tempo determinato part-time di tipo misto, con profilo professionale di guida in lingua 4, CCNL Turismo", i cui lavori non sono stati ancora conclusi.

Durante il primo semestre dell'anno 2023 sono stati acquistati nuove divise e DPI per il personale dipendente.

Sono stati organizzati corsi di primo soccorso e per i dipendenti e corso per addetti antincendio con prove pratiche sull'impianto antincendio.

## **Criteri di formazione**

### **Redazione del bilancio**

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3 del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

## Principi di redazione

---

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. In particolare, tenendo in considerazione le informazioni disponibili, si ritiene che:

- non sussistano squilibri di carattere patrimoniale o economico-finanziario
- ricorrano le condizioni affinché l'azienda continui a costituire un complesso economico funzionante destinato alla produzione di reddito per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale non sono emerse significative incertezze. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione.

## Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

## Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

---

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

## Cambiamenti di principi contabili

---

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423-bis comma 2 del codice civile.

## Problematiche di comparabilità e di adattamento

---

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

## Criteri di valutazione applicati

---

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1 del codice civile si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

## Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

<b>Voci immobilizzazioni immateriali</b>	<b>Periodo</b>
Altre immobilizzazioni immateriali	5 periodi a quote costanti

Le eventuali alienazioni di beni immateriali avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo.

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

## Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile. Tali beni risultano esposti nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi. Detti piani, oggetto di verifica annuale, sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

<b>Voci immobilizzazioni materiali</b>	<b>Aliquote %</b>
Costruzioni leggere	10%
Impianti specifici	3%
Impianti e macchinari	15% -20% -25%
Attrezzature industriali e commerciali	10% -15%
Mobili e arredi	15%
Macchine elettroniche di ufficio	12% - 20%

Le eventuali dismissioni di cespiti (cessioni, rottamazioni, ecc.) avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo. L'eventuale differenza tra valore contabile e valore di dismissione è stata rilevata a conto economico.

Per le immobilizzazioni acquisite nel corso dell'esercizio le suddette aliquote sono state ridotte alla metà in quanto la quota di ammortamento così ottenuta non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto all'uso.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

La contabilizzazione dei contributi pubblici ricevuti relativamente alle immobilizzazioni materiali è avvenuta con il metodo indiretto. I contributi, pertanto, sono stati imputati al conto economico nella voce A5 "altri ricavi e proventi" e, quindi, rinviati per competenza agli esercizi successivi attraverso l'iscrizione di risconti passivi.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

## **Immobilizzazioni finanziarie**

### **Partecipazioni**

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.)

### **Crediti iscritti nell'attivo circolante**

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

## **Ratei e risconti attivi**

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

Nell'iscrizione così come nel riesame di risconti attivi di durata pluriennale è stata verificata l'esistenza ovvero la permanenza della condizione temporale.

I risconti sono relativi in particolare per euro 137 mila ad imposta di registro e sono stati calcolati secondo il criterio del "tempo economico" dal momento che le prestazioni contrattuali ricevute non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del costo (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

I ratei pari euro 6 mila sono stati calcolati secondo il criterio del "tempo economico" dal momento che le prestazioni contrattuali rese non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del provento (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

## **Patrimonio netto**

Le voci sono espresse in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

## **Fondi per rischi e oneri**

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel conto economico dell'esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

## **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

## **Debiti**

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

La classificazione dei debiti tra le varie voci di debito è effettuata sulla base della natura (o dell'origine) degli stessi rispetto alla gestione ordinaria a prescindere dal periodo di tempo entro cui le passività devono essere estinte.

## **Ratei e risconti passivi**

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

Nell'iscrizione così come nel riesame di risconti passivi di durata pluriennale è stata verificata l'esistenza ovvero la permanenza della condizione temporale. Laddove tale condizione risulta cambiata sono state apportate le opportune variazioni che di seguito si evidenziano.

I risconti relativi a in particolare per euro 4 milioni al Fondo per la valorizzazione delle aree di interesse geologico e speleologico di cui all'art. 1 commi 91 e ss. della legge 30 dicembre 2020 n. 178 (Legge di Bilancio 2021), sono stati calcolati secondo il criterio del "tempo economico" dal momento che le prestazioni contrattuali rese non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del provento (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

I ratei per euro 67 mila sono stati calcolati secondo il criterio del "tempo economico" dal momento che le prestazioni contrattuali ricevute non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del costo (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

## Altre informazioni

### Situazione patrimoniale e finanziaria

Al fine di una migliore comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione dello stato patrimoniale.

#### Stato Patrimoniale Attivo

Voce	Esercizio 2023	%	Esercizio 2022	%	Variaz. assoluta	Variaz. %
<b>CAPITALE CIRCOLANTE</b>	<b>6.658.859</b>	<b>94,39 %</b>	<b>6.474.723</b>	<b>94,33 %</b>	<b>184.136</b>	<b>2,84 %</b>
Liquidità immediate	6.156.251	87,26 %	6.092.020	88,75 %	64.231	1,05 %
Disponibilità liquide	6.156.251	87,26 %	6.092.020	88,75 %	64.231	1,05 %
Liquidità differite	502.608	7,12 %	382.703	5,58 %	119.905	31,33 %
Crediti dell'Attivo Circolante a breve termine	351.516	4,98 %	214.168	3,12 %	137.348	64,13 %
Ratei e risconti attivi	151.092	2,14 %	168.535	2,46 %	(17.443)	(10,35) %
<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>396.015</b>	<b>5,61 %</b>	<b>389.310</b>	<b>5,67 %</b>	<b>6.705</b>	<b>1,72 %</b>
Immobilizzazioni immateriali	236.792	3,36 %	271.551	3,96 %	(34.759)	(12,80) %
Immobilizzazioni materiali	156.218	2,21 %	114.754	1,67 %	41.464	36,13 %
Immobilizzazioni finanziarie	1.549	0,02 %	1.549	0,02 %		
Crediti dell'Attivo Circolante a m/l termine	1.456	0,02 %	1.456	0,02 %		
<b>TOTALE IMPIEGHI</b>	<b>7.054.874</b>	<b>100,00 %</b>	<b>6.864.033</b>	<b>100,00 %</b>	<b>190.841</b>	<b>2,78 %</b>

#### Stato Patrimoniale Passivo

Voce	Esercizio 2023	%	Esercizio 2022	%	Variaz. assolute	Variaz. %
<b>CAPITALE DI TERZI</b>	<b>5.168.435</b>	<b>73,26 %</b>	<b>5.067.711</b>	<b>73,83 %</b>	<b>100.724</b>	<b>1,99 %</b>
Passività correnti	4.988.551	70,71 %	4.898.298	71,36 %	90.253	1,84 %
Debiti a breve termine	902.831	12,80 %	833.991	12,15 %	68.840	8,25 %
Ratei e risconti passivi	4.085.720	57,91 %	4.064.307	59,21 %	21.413	0,53 %

Voce	Esercizio 2023	%	Esercizio 2022	%	Variaz. assolute	Variaz. %
<b>Passività consolidate</b>	<b>179.884</b>	<b>2,55 %</b>	<b>169.413</b>	<b>2,47 %</b>	<b>10.471</b>	<b>6,18 %</b>
Fondi per rischi e oneri	47.960	0,68 %	50.280	0,73 %	(2.320)	(4,61) %
TFR	131.924	1,87 %	119.133	1,74 %	12.791	10,74 %
<b>CAPITALE PROPRIO</b>	<b>1.886.439</b>	<b>26,74 %</b>	<b>1.796.322</b>	<b>26,17 %</b>	<b>90.117</b>	<b>5,02 %</b>
Capitale sociale	87.798	1,24 %	87.798	1,28 %		
Riserve	1.708.521	24,22 %	1.593.157	23,21 %	115.364	7,24 %
Utile (perdita) dell'esercizio	90.120	1,28 %	115.367	1,68 %	(25.247)	(21,88) %
<b>TOTALE FONTI</b>	<b>7.054.874</b>	<b>100,00 %</b>	<b>6.864.033</b>	<b>100,00 %</b>	<b>190.841</b>	<b>2,78 %</b>

## Principali indicatori della situazione patrimoniale e finanziaria

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

INDICE	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazioni %
Copertura delle immobilizzazioni	478,11 %	463,14 %	3,23 %
Indice di indebitamento	2,74	2,82	(2,84) %
Mezzi propri su capitale investito	26,74 %	26,17 %	2,18 %
Indice di disponibilità	133,48 %	132,18 %	0,98 %
Indice di tesoreria primario	133,48 %	132,18 %	0,98 %

## Situazione economica

Per meglio comprendere il risultato della gestione della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione del conto economico.

## Conto Economico

Voce	Esercizio 2023	%	Esercizio 2022	%	Variaz. assolute	Variaz. %
<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>5.350.216</b>	<b>100,00 %</b>	<b>4.726.647</b>	<b>100,00 %</b>	<b>623.569</b>	<b>13,19 %</b>
- Consumi di materie prime	41.927	0,78 %	42.842	0,91 %	(915)	(2,14) %
- Spese generali	3.341.980	62,46 %	2.786.742	58,96 %	555.238	19,92 %

Voce	Esercizio 2023	%	Esercizio 2022	%	Variaz. assolute	Variaz. %
<b>VALORE AGGIUNTO</b>	<b>1.966.309</b>	<b>36,75 %</b>	<b>1.897.063</b>	<b>40,14 %</b>	<b>69.246</b>	<b>3,65 %</b>
- Altri ricavi	53.956	1,01 %	27.761	0,59 %	26.195	94,36 %
- Costo del personale	1.699.669	31,77 %	1.495.162	31,63 %	204.507	13,68 %
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>212.684</b>	<b>3,98 %</b>	<b>374.140</b>	<b>7,92 %</b>	<b>(161.456)</b>	<b>(43,15) %</b>
- Ammortamenti e svalutazioni	82.064	1,53 %	92.789	1,96 %	(10.725)	(11,56) %
<b>RISULTATO OPERATIVO CARATTERISTICO (Margine Operativo Netto)</b>	<b>130.620</b>	<b>2,44 %</b>	<b>281.351</b>	<b>5,95 %</b>	<b>(150.731)</b>	<b>(53,57) %</b>
+ Altri ricavi	53.956	1,01 %	27.761	0,59 %	26.195	94,36 %
- Oneri diversi di gestione	99.159	1,85 %	88.964	1,88 %	10.195	11,46 %
<b>REDDITO ANTE GESTIONE FINANZIARIA</b>	<b>85.417</b>	<b>1,60 %</b>	<b>220.148</b>	<b>4,66 %</b>	<b>(134.731)</b>	<b>(61,20) %</b>
+ Proventi finanziari	60.242	1,13 %	2.057	0,04 %	58.185	2.828,63 %
<b>RISULTATO OPERATIVO (Margine Corrente ante oneri finanziari)</b>	<b>145.659</b>	<b>2,72 %</b>	<b>222.205</b>	<b>4,70 %</b>	<b>(76.546)</b>	<b>(34,45) %</b>
+ Oneri finanziari	(407)	(0,01) %	(391)	(0,01) %	(16)	(4,09) %
<b>REDDITO ANTE RETTIFICHE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>145.252</b>	<b>2,71 %</b>	<b>221.814</b>	<b>4,69 %</b>	<b>(76.562)</b>	<b>(34,52) %</b>
+ Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie						
<b>+ Quota ex area straordinaria</b>	<b>(51)</b>		<b>(1.655)</b>	<b>(0,04) %</b>	<b>1.604</b>	<b>96,92 %</b>
REDDITO ANTE IMPOSTE	145.201	2,71 %	220.159	4,66 %	(74.958)	(34,05) %
- Imposte sul reddito dell'esercizio	55.081	1,03 %	104.792	2,22 %	(49.711)	(47,44) %
<b>REDDITO NETTO</b>	<b>90.120</b>	<b>1,68 %</b>	<b>115.367</b>	<b>2,44 %</b>	<b>(25.247)</b>	<b>(21,88) %</b>

## Principali indicatori della situazione economica

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

INDICE	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazioni %
R.O.E.	4,78 %	6,42 %	(25,55) %
R.O.I.	1,85 %	4,10 %	(54,88) %
R.O.S.	1,61 %	4,69 %	(65,67) %
R.O.A.	1,21 %	3,21 %	(62,31) %
E.B.I.T. NORMALIZZATO	145.659,00	222.205,00	(34,45) %

INDICE	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazioni %
E.B.I.T. INTEGRALE	145.608,00	220.550,00	(33,98) %

## Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter del codice civile, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

## Nota integrativa, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

## Immobilizzazioni

Il valore delle immobilizzazioni è passato da euro 387.854 (2022) a euro 394.559 (2023) per l'effetto degli incrementi per acquisizioni pari a euro 88.769 e degli ammortamenti dell'esercizio per euro 82.064.

## Movimenti delle immobilizzazioni

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;
- la consistenza finale dell'immobilizzazione.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	466.208	895.588	1.549	1.363.345

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	194.657	780.834	-	975.491
Valore di bilancio	271.551	114.754	1.549	387.854
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizione	-	88.769	-	88.769
Ammortamento dell'esercizio	34.759	47.305	-	82.064
Totale variazioni	(34.759)	41.464	-	6.705
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	466.208	984.357	1.549	1.452.114
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	229.416	828.139	-	1.057.555
Valore di bilancio	236.792	156.218	1.549	394.559

Si segnala che l'incremento delle immobilizzazioni materiali per euro 88.769 è determinato principalmente dalla acquisizione del varco motorizzato easygate per euro 70.562 e da altri minori.

## Operazioni di locazione finanziaria

La società alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

## Attivo circolante

Il totale dell'attivo circolante si è incrementato nel 2023 passando da euro 6.307.644 (2022) a euro 6.509.223 (2023)

Descrizione Voce	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Diff.	Diff. %
<b>C) Attivo circolante</b>	<b>6.509.223</b>	<b>6.307.644</b>		
II - Crediti	352.972	215.624	137.348	63,70
esigibili entro l'esercizio successivo	351.516	214.168	137.348	64,13
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.456	1.456		
IV - Disponibilita' liquide	6.156.251	6.092.020	64.231	1,05
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>6.509.223</b>	<b>6.307.644</b>	<b>201.579</b>	<b>3,20</b>

## Crediti iscritti nell'attivo circolante

Il totale della voce Crediti dell'attivo circolante si è incrementata nel 2023 passando da euro 215.624 (2022) a euro 352.972 (2023).

Nei crediti entro l'esercizio iscritti nell'attivo circolante, il valore più significativo è il credito maturato nei confronti della Regione Puglia, per il tramite della capofila Comune di Castellana Grotte, relativamente al Contributo Crossing Arts, per euro 141 mila.

Le disponibilità liquide per l'importo di euro 6.156.251, accolgono l'importo di circa euro 4 milioni relativi al contributo ricevuto in relazione al Fondo per la valorizzazione delle aree di interesse geologico e speleologico di cui all'art. 1 commi 91 e ss. della legge 30dicembre 2020 n. 178 (Legge di Bilancio 2021).

## Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, comma 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

### Patrimonio netto

Il totale del Patrimonio Netto si è incrementato nel 2023 passando da euro 1.796.322 (2022) a euro 1.886.439 (2023) e si è così movimentato:

Descrizione Voce	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Diff.	Diff. %
<b>A) Patrimonio netto</b>	<b>1.886.439</b>	<b>1.796.322</b>		
I - Capitale	87.798	87.798		
IV - Riserva legale	20.738	20.738		
V - Riserve statutarie	253.168	235.863	17.305	7,34
VI - Altre riserve	1.434.615	1.336.556	98.059	7,34
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	90.120	115.367	25.247-	21,88-
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>1.886.439</b>	<b>1.796.322</b>	<b>90.117</b>	<b>5,02</b>

## Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti tre esercizi.

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - per altre ragioni
Capitale	87.798	Capitale	B	-	-
Riserva legale	20.738	Utili	A; B	-	-
Riserva statutaria	253.168	Utili	A;B;C	-	-
Riserva straordinaria	1.434.615	Utili	A;B;C	1.434.615	-
<b>Totale</b>	<b>1.796.322</b>				
Quota non distribuibile	361.707			-	
Residua quota distribuibile	1.434.615			-	
<b>Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro</b>					

**Capitale sociale**

Il capitale sociale è di Euro 88 mila, è dato da quote interamente sottoscritte e versate e non ha subito variazioni.

**Riserva legale**

Tale voce pari a Euro 21 mila accoglie la quota di utile di esercizio destinata a riserva così come previsto dall'art. 2430 c.c.

**Riserva statutaria**

Tale voce pari a Euro 253 mila accoglie la quota di utile di esercizio destinata a riserva così come previsto dall'art. 18 dello statuto sociale e si è incrementata per l'effetto della delibera assembleare relativa alla approvazione del bilancio dell'esercizio al 31.12.2022.

**Riserva straordinaria**

Tale voce pari a Euro 1.435 mila si è incrementata per l'effetto della delibera assembleare relativa alla approvazione del bilancio dell'esercizio al 31.12.2022.

## Debiti

Il totale della voce "Debiti" si è incrementato nel 2023 ed ha subito la seguente movimentazione:

Descrizione Voce	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Diff.	Diff. %
<b>D) Debiti</b>	<b>902.831</b>	<b>833.991</b>	<b>68.840</b>	<b>8,25</b>
esigibili entro l'esercizio successivo	902.831	833.991	68.840	8,25

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative ai debiti e le eventuali informazioni relative alle scadenze degli stessi:

	Valore 31.12.2023	Quota scadente entro l'esercizio	Quota oltre l'eserc.
Debiti verso fornitori	496.527	496.527	0
Debiti verso clienti per note credito	12.807	12.807	0
Debiti tributari	12.702	12.702	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	20.834	20.834	0
Altri debiti	359.961	359.961	0
<b>Totale</b>	<b>902.831</b>	<b>902.831</b>	<b>0</b>

I "Debiti verso fornitori" sono tutti entro l'anno e verso fornitori Italia. Nella voce debiti v/fornitori è presente il debito verso il fornitore Tosc Ticketone Sistemi Culturali S.r.l. per Euro 224 mila che sarà oggetto a breve di interlocuzioni e approfondimenti per definire la posizione debitoria.

Nella voce "Debiti tributari" pari a euro 13 mila è ricompreso in particolare l'importo di euro 11 mila per ritenute di acconto versate nel 2024.

La voce "Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale" pari a euro 21 mila accoglie in particolare il debito I.N.P.S. verso dipendenti e collaboratori versato a gennaio 2024.

La voce "Altri debiti", pari a euro 360 mila, comprende il debito verso il Socio Comune di Castellana Grotte dell'importo di euro 300 mila di cui 200 mila per il canone di concessione relativo al quarto trimestre 2023 che alla data di predisposizione del presente documento sono stati già versati, oltre al debito verso personale di euro 42 mila, relativo alle retribuzioni di dicembre 2023 saldate a gennaio 2024.

## Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, comma 1, n.6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti di durata superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

## Nota integrativa, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

## Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché' delle imposte direttamente connesse agli stessi.

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

Il Valore della produzione si è così movimentato:

Descrizione Voce	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Diff.	Diff. %
<b>A) Valore della produzione</b>	<b>5.350.216</b>	<b>4.726.647</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	5.296.260	4.698.886	597.374	12,71
5) altri ricavi e proventi	53.956	27.761	26.195	94,36
contributi in conto esercizio	20.420		20.420	
Altri	33.536	27.761	5.775	20,80
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	<i>53.956</i>	<i>27.761</i>	<i>26.195</i>	<i>94,36</i>

Descrizione Voce	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Diff.	Diff. %
<i>Totale valore della produzione</i>	5.350.216	4.726.647	623.569	13,19

La voce A1) del conto economico comprende i corrispettivi per l'ingresso Grotte pari a euro 5.296 mila. Si fornisce nella tabella sottostante una descrizione dei ricavi presenti nella voce A1):

Voce di ricavo	Esercizio 2023
Ingressi Grotte	4.777.084
Corrispettivi parcheggio	206.441
Corrispettivi Hell in the Cave	255.405
Corrispettivi servizi igienici	50.309
Altri	7.022

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

## Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

I Costi della Produzione si sono così movimentati:

<b>B) Costi della produzione</b>	<b>5.264.850</b>	<b>4.508.154</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	41.978	42.842	864-	2,02-
7) per servizi	1.774.991	1.366.662	408.329	29,88
8) per godimento di beni di terzi	1.566.989	1.420.080	146.909	10,35
9) per il personale	1.699.669	1.496.817	202.852	13,55
a) salari e stipendi	1.296.827	1.134.917	161.910	14,27
b) oneri sociali	318.276	272.451	45.825	16,82
c/d/e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	84.566	89.449	4.883-	5,46-

c) trattamento di fine rapporto	67.744	72.060	4.316-	5,99-
e) altri costi	16.822	17.389	567-	3,26-
<b>Totale costi per il personale</b>	<b>1.699.669</b>	<b>1.496.817</b>	<b>202.852</b>	<b>13,55</b>
10) ammortamenti e svalutazioni	82.064	92.789	10.725-	11,56-
a/b/c) ammortamento delle immobilizz.immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizz.	82.064	92.789	10.725-	11,56-
immateriale				
a) ammortamento delle immobilizzazioni	34.759	49.638	14.879-	29,98-
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	47.305	43.151	4.154	9,63
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>82.064</b>	<b>92.789</b>	<b>10.725-</b>	<b>11,56-</b>
14) oneri diversi di gestione	99.159	88.964	10.195	11,46
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>5.264.850</b>	<b>4.508.154</b>	<b>756.696</b>	<b>16,79</b>

### Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

Sono strettamente correlati all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

### Costi per servizi

La voce costi per servizi del valore di euro 1.775 mila si riferisce, principalmente, ai costi per attività promozionali, per provvigioni, per energia elettrica, per premi assicurativi, per compensi agli organi sociali, per costi di consulenze legali, amministrative ed altre consulenze non tecniche.

### Costi per godimento beni di terzi

La voce costi per godimento beni di terzi del valore di Euro 1.567 mila si riferisce in particolare al canone previsto nei confronti del Comune in base alla convenzione sottoscritta.

### Costi per il personale

La voce costi del personale, comprende i costi sostenuti per salari e stipendi dei lavoratori dipendenti ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

### Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali sono calcolati in base alla vita utile del bene immateriale o costo pluriennale.

### Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

### Oneri diversi di gestione

Al 31 dicembre 2023, la voce oneri diversi di gestione, del valore di euro 99 mila, si riferisce in particolare per euro 19 mila a imposta di registro e per Euro 48 mila ad altre imposte e tasse.

## Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

## Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali; le imposte relative ad esercizi precedenti includono le imposte dirette di esercizi precedenti, comprensive di interessi e sanzioni e sono inoltre riferite alla differenza positiva (o negativa) tra l'ammontare dovuto a seguito della definizione di un contenzioso o di un accertamento rispetto al valore del fondo accantonato in esercizi precedenti. Le imposte differite e le imposte anticipate, infine, riguardano componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica.

### Imposte differite e anticipate

La presente voce ricomprende l'impatto della fiscalità differita sul presente bilancio. La stessa è da ricondursi alle differenze temporanee tra i valori attribuiti ad un'attività o passività secondo criteri civilistici ed i corrispondenti valori riconosciuti a tali elementi ai fini fiscali.

La società ha determinato l'imposizione differita con riferimento all'IRES e all'IRAP.

Le imposte anticipate e differite sono state calcolate utilizzando rispettivamente le seguenti aliquote:

Aliquote	Es. n+1	Es. n+2	Es. n+3	Es. n+4	Oltre
----------	---------	---------	---------	---------	-------

IRES	24%	24%	24%	24%	24%
IRAP	4,82%	4,82%	4,82%	4,82%	4,82%

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate:

- la descrizione delle differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate, specificando l'aliquota applicata e le variazioni rispetto all'esercizio precedente, gli importi accreditati o addebitati a conto economico oppure a patrimonio netto;
- l'ammontare delle imposte anticipate contabilizzato in bilancio attinenti a perdite dell'esercizio o di esercizi precedenti e le motivazioni dell'iscrizione, l'ammontare non ancora contabilizzato e le motivazioni della mancata iscrizione;
- le voci escluse dal computo e le relative motivazioni.

## Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	IRES	IRAP
<b>A) Differenze temporanee</b>		
Totale differenze temporanee imponibili	8.052	8.052
Differenze temporanee nette	8.052	8.052
<b>B) Effetti fiscali</b>		
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	41.872	8.409
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	(1.933)	(388)
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	39.939	8.021

## Dettaglio differenze temporanee deducibili

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES	Aliquota IRAP	Effetto fiscale IRAP
Ammortamenti	174.460	(8.052)	166.408	24,00	39.939	4,82	8.021

Le imposte differite pari a euro 1.933 (I.R.E.S.) e euro 388 (I.R.A.P.) sono l'effetto delle differenti aliquote fiscali e civilistiche sugli impianti (ascensori) a seguito della rivisitazione della vita residua del bene effettuata nel bilancio al 31.12.2018.

Le imposte correnti dell'esercizio pari a euro 57.402 sono relative per euro 21.407 ad I.R.E.S. e per euro 35.995 ad I.R.A.P.

Nella tabella seguente si riporta la movimentazione della voce:

<b>20) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>	<b>55.081</b>	<b>104.792</b>		
imposte correnti	57.402	105.566	48.164-	45,62-
imposte differite e anticipate	2.321-	774-	1.547-	199,87
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	<i>55.081</i>	<i>104.792</i>	<i>49.711-</i>	<i>47,44-</i>

## Nota integrativa, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

### Dati sull'occupazione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

	<b>Quadri</b>	<b>Impiegati</b>	<b>Operai</b>	<b>Totale dipendenti</b>
Numero medio	1	32	5	38

Le unità lavorative per anno (cd. U.L.A.) sono pari a 42,15 di cui:

- n. 4 dipendenti a tempo pieno;
- n. 38,15 dipendenti part-time.

Volendo fornire l'informativa delle U.L.A. per genere si hanno:

- n. 29,61 dipendenti di genere femminile;
- n. 12,54 dipendenti di genere maschile.

Il contratto di lavoro applicato è quello in vigore del CCNL Turismo – Agenzie di viaggio – Confcommercio.

### Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Nel seguente prospetto sono espresse le informazioni richieste dall'art. 2427, n. 16 del codice civile, precisando che non esistono anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto dell'Organo Amministrativo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	40.357	25.640

Il Collegio Sindacale inoltre per l'attività di revisione legale ha percepito l'importo di euro 6 mila per ciascun componente. I compensi corrisposti ad amministratori e sindaci sono quelli stabiliti con apposite delibere assembleari.

## Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

## Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; si tratta di operazioni concluse a condizioni di mercato, nel sottostante prospetto sono riportate le informazioni relative alla situazione crediti/debiti della società Grotte di Castellana S.r.l. nei confronti del Comune di Castellana Grotte al 31.12.2023:

Situazione crediti/debiti al 31.12.2023	Importo
Credito – Contributo Progetto <i>Crossing Arts</i> – altri minori	147.192
Debito – IV° Trimestre 2023 - Canone di concessione	199.736
Debito – Compartecipazione spese eventi estate 2023	110.000,00

## Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

## Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico.

In relazione al conflitto tra la Russia e l'Ucraina, si precisa che la società non opera né sul mercato russo né in quello ucraino, non subisce quindi conseguenze rilevanti dal conflitto se non, come tutti, gli effetti dell'aumento dei costi delle materie prime tra cui anche l'energia e il gas. La Società si è adoperata per mitigarli nel limite del possibile.

## **Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata**

Non esiste la fattispecie di cui all'art. 2427, n. 22-sexies del codice civile.

## **Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile**

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

## **Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento**

Si rende noto che la società è partecipata al 100% dal socio Comune di Castellana Grotte che esercita attività di direzione e coordinamento tramite il controllo analogo.

Nei seguenti prospetti riepilogativi sono forniti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato dal Comune di Castellana Grotte esercitante la direzione e il coordinamento.

## **Prospetto riepilogativo dello stato patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento**

	<b>Ultimo esercizio</b>	<b>Data</b>	<b>Esercizio precedente</b>	<b>Data</b>
Data dell'ultimo bilancio approvato		31/12/2022		31/12/2021
B) Immobilizzazioni	40.762.169		39.193.944	
C) Attivo circolante	18.168.047		15.068.723	
D) Ratei e risconti attivi	1.188		1.188	
<b>Totale attivo</b>	<b>58.931.404</b>		<b>54.263.855</b>	
Capitale sociale	21.023.535		21.023.535	

	Ultimo esercizio	Data	Esercizio precedente	Data
Riserve	19.866.984		17.329.036	
Utile (perdita) dell'esercizio	1.965.786		2.537.949	
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>42.856.305</b>		<b>40.890.520</b>	
B) Fondi per rischi e oneri	1.235.241		1.330.290	
D) Debiti	14.827.320		12.030.508	
E) Ratei e risconti passivi	12.538		12.538	
<b>Totale passivo</b>	<b>58.931.404</b>		<b>54.263.856</b>	

## Prospetto riepilogativo del conto economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Data	Esercizio precedente	Data
Data dell'ultimo bilancio approvato		31/12/2022		31/12/2021
A) Valore della produzione	20.232.235		19.771.046	
B) Costi della produzione	18.146.528		17.048.391	
C) Proventi e oneri finanziari	37.414		(35.961)	
Imposte sul reddito dell'esercizio	157.336		148.746	
Utile (perdita) dell'esercizio	1.965.786		2.537.949	

Le informazioni sono relative agli esercizi 2021-2022.

## Azioni proprie e di società controllanti

Ai sensi dell'art. 2435-bis e art. 2428, comma 3 n. 3 e n. 4 del codice civile, si precisa che la società, nel corso dell'esercizio, non ha posseduto azioni o quote della società controllante.

## Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'adempimento degli obblighi di trasparenza e pubblicità delle erogazioni pubbliche, disciplinato dall'art. 1, commi 125-129 della Legge n. 124/2017 e successivamente integrato dal Decreto Legge "sicurezza" (n.

113/2018) e dal Decreto Legge “semplificazione” (n. 135/2018), che ha introdotto, a partire dai bilanci dell’esercizio 2018, una serie di obblighi di pubblicità e di trasparenza a carico dei soggetti che intrattengono rapporti economici con la Pubblica Amministrazione e alla luce dell’interpretazione effettuata da Assonime con la Circolare n. 5 del 22 febbraio 2019, si ritiene che la normativa non si applichi in casi di:

- sovvenzioni, contributi e vantaggi economici di qualunque genere i cui vantaggi sono accessibili a tutte le imprese che soddisfano determinate condizioni sulla base di criteri generali predeterminati (ad esempio misure previste da decreti ministeriali rivolti a specifici settori industriali e volte a finalizzare attività connesse a progetti di ricerca e sviluppo);
- misure generali fruibili da tutte le imprese e che rientrano nella struttura generale del sistema di riferimento definito dallo Stato (ad esempio il meccanismo volto a favorire il reinvestimento degli utili previsto dall’ACE);
- risorse pubbliche di fonte europea/estera;
- fondi interprofessionali per il finanziamento dei corsi di formazione, considerando che i fondi sono finanziati con i contributi delle stesse imprese beneficiarie e sono tenuti a rispettare specifici criteri di gestione improntati alla trasparenza (ad esempio corsi di formazione finanziati da Fondimpresa).

Considerando quanto sopra esposto, la Società ha analizzato la propria situazione e ha ritenuto di esporre quanto segue:

<b>SOGGETTO EROGANTE</b>	<b>VALORE CONTRIBUTIVO 2023 (in euro)</b>	<b>STATO PRATICA (DELIBERATO/ EROGATO / DETERMINATO/ COMPENSATO)</b>	<b>DATA CONCESSIONE</b>	<b>RIFERIMENTO NORMATIVO</b>
Stato/Agenzia Entrate	16.315	Erogato	07/04/2023	Art. 24 D.L. n.34/2020
Stato/Agenzia Entrate	115.600	Erogato	31/05/2023	Art. 1 commi 13-17, D.L.n. 41/2021
Stato/Agenzia Entrate	57.800	Erogato	20/09/2023	D.L. n. 34/2020
Stato/Agenzia Entrate	1.190	Deliberato	11/12/2023	Credito Imp. investimenti pubblicitari

Per quanto concerne le misure di sostegno all’economia concesse dal Governo in considerazione dell’emergenza epidemiologica da Coronavirus, trattandosi di aiuti aventi carattere generale, non sembra vi sia l’obbligo di informativa di cui alla Legge 124/2017, pur tuttavia si è ritenuto, in considerazione della significatività, riportare gli aiuti concessi a sostegno della società a causa del COVID 19.

Ai fini degli adempimenti sopra citati, in relazione ad eventuali altri contributi ricevuti che rientrino nelle fattispecie previste, si rinvia, inoltre, all’apposito Registro nazionale pubblicamente consultabile.

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

---

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di destinare come segue l'utile d'esercizio:

- euro 13.518 a riserva statutaria ex art. 18 dello statuto sociale (15%);
- euro 76.602 alla riserva straordinaria.

## Nota integrativa, parte finale

---

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili.

Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2023 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Castellana Grotte, lì 27/03/2024

Il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente del Consiglio di amministrazione

SERAFINO OSTUNI

Il Vice-Presidente del Consiglio di amministrazione

NICOLA IVONE

Il Consigliere

NELIDE RIZZI